
 

1 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di CHIETI-PESCARA 

cap. 66100 - Chieti – Via Spezioli n.32 – C.f. 97900660586 

DETERMINA DI PAGAMENTO 

IL DIRETTORE 

VISTI il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro, ed i successivi provvedimenti attuativi; 

VISTO il D.D. 73/2023, con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Chieti-

Pescara è stato conferito allo scrivente per il periodo dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTI il Bilancio dell’Ispettorato e il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Chieti - Pescara 

per l’esercizio finanziario 2024, con particolare riferimento ai conti U.1.03.02.13.999 e U.1.03.02.04.004, dedicati, 

rispettivamente, alle spese per “Altri servizi ausiliari n.a.c.” e “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”; 

VISTA la determina a contrarre, prot. n. 175 del 20/12/2022, con la quale, mediante adesione alla Convenzione 

Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni- edizione 

4 - lotti 4 e 7, è stata affidata alla COM METODI S.p.a., C.F. 07120730150 e P.IVA 10317360153, con sede legale 

a Milano, in via Agostino Bertani n. 2, la fornitura dei servizi oggetto della citata Convenzione, per i lavoratori 

dell’ITL di Chieti - Pescara, per la durata di 3 anni, al costo stimato di € 27.753,60 + IVA, per un totale preventivato 

di € 33.196,00, IVA compresa; 

VISTO il conseguente contratto concluso con la suddetta società; 

VISTO il CIG n. Z1E392C839; 

VISTI la determina d’impegno spesa prot. n. 147/2023 e i connessi decreti SICOGE n. 47 e 48 del 2023, nonché 

la determina d’impegno spesa prot. n. 63/2024 e i connessi decreti SICOGE n. 17 e 18 del 2024; 

VISTI i servizi contrattuali effettivamente erogati nel corso del 2023 e le due fatture elettroniche 

conseguentemente emesse da COM METODI S.p.a. nel corrente anno, la n. FV24-0806 del 25/03/2024 di € 

10.061,58 (imponibile € 8.247,20; IVA € 1.814,38), relativa alle attività 2023 svolte in materia di salute e sicurezza 

dei lavoratori, e la n. FV24-0807 del 25/03/2024 di € 4.659,36 (IVA esente), relativa all’organizzazione, nel 2023, 

dei corsi di formazione per il personale dell’ITL, obbligatori ai sensi del D.lgs. 81/2008; 

RILEVATO che l’importo di tali fatture è compreso nell’ammontare delle risorse già impegnate allo scopo; 

ACQUISITE agli atti le risultanze concernenti la regolarità contributiva (DURC) e la verifica d’eventuale 

inadempienza, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, relativamente a COM METODI S.p.a. – C.F. 

07120730150 e P.IVA 10317360153; 

CONSIDERATA l’istruttoria positiva condotta nell’ambito dell’unità organizzativa preposta alle verifiche di 

liquidazione (Team Contabilità); 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento delle fatture suindicate, per un importo complessivo 

pari ad € 14.720,94 (imponibile € 12.906,56; IVA € 1.814,38); 

DETERMINA 

per quanto premesso, d’autorizzare i seguenti pagamenti a carico del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro, esercizio finanziario 2024: 

sul conto U.1.03.02.13.999, il pagamento della somma netta di € 8.247,20 (di cui € 3.278,69 in conto residui 2023) 

in favore di COM METODI S.p.a. e di € 1.814,38 (di cui € 721,31 in conto residui 2023) in favore di Agenzia 

delle Entrate; 

sul conto U.1.03.02.04.004, il pagamento della somma netta di € 4.659,36 (di cui € 711,36 in conto residui 2023) 

in favore di COM METODI S.p.a. 

 

Pescara, 29 maggio 2024                                                                                  Il Dirigente  

                                                                                                                 (Dott. Luca Camplese) 


		2024-05-29T16:35:36+0000
	Luca Camplese


		2024-05-30T11:08:52+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000066.30-05-2024




